1-151/2024

УИД: 24RS0018-01-2024-001408-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2024 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Жукова К.М.,

с участием гос.обвинителя пом.прокурора ЗАТО г.Зеленогорска ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Милова И.О., ордер от 12.09.2024,

при секретаре Боковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, гор. Зеленогорск, 

<

адрес>, работающего ИП ФИО26, ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения прибыли, совершил незаконные действия, направленные на незаконные приобретение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на основании Федерального закона от 22.12.2008 №-268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № «О специальных марках для маркировки табачной продукции».

В один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, в дневное время, у ФИО1, находящегося по адресу: Красноярск, 

<

адрес> (географические координаты 56.041326, 92.886920), из корыстных побуждений, желающего обогатиться незаконным путем, возник преступный корыстный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт путем продажи немаркированных табачных изделий специальными (акцизными) марками Российской Федерации в особо крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями и материальной заинтересованностью, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельностью хозяйствующих субъектов, в нарушении Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого в соответствии с пунктом 2 статьи 4 «Общие требования к табачной продукции», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, в нарушении пункта 5 статьи 4 указанного Федерального закона, согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в нарушении статей 13 и 14 указанного закона, о том, что подтверждение соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона носит обязательный характер и осуществляется путем принятия декларации о соответствии. Декларирование соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона осуществляется по схеме принятия декларации о соответствии на основании собственных доказательств и доказательств, полученных с участием аккредитованной испытательной лаборатории. Заявителем может быть зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации на ее территории юридическое лицо или гражданин (физическое лицо), занимающееся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, являющиеся либо изготовителем, либо продавцом табачной продукции, в нарушении требований статьи 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» № 15-ФЗ от 12.02.2013 предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, в нарушении Федерального закона от 01.06.2023 №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет, в нарушении п.3 Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 (в редакции от 16.12.2021) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которым изготовление таких марок осуществляется акционерным обществом «Гознак», а также в нарушении пункта 1 Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции и желая их наступления, достоверно владея информацией о нелегальности происхождения табачных изделий, с целью последующей незаконной продажи, в один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в дневное время, незаконно приобрел в 

<

...> (географические координаты 56.041326, 92.886920), у неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законном порядке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, изготовленными АО «Гознак», в количестве 8 689 пачек сигарет, из которых 8023 пачек сигарет без акцизных марок, 665 пачек сигарет с акцизными марками Республики Беларусь.

После чего, ФИО1 в один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, в дневное время, осуществил с целью сбыта перевозку вышеуказанной табачной продукции на автомобиле ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № из г. Красноярска в торговую точку – «Добрый Боцман», расположенную по адресу: 

<

...>, и в торговую точку – «Чегевара», расположенную по адресу: 

<

...>. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в период с лета 2023 года и по ДД.ММ.ГГГГ, (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) незаконно хранил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в торговых точках – «Добрый Боцман», расположенный по адресу: 

<

...> и «Чегевара», расположенной по адресу: 

<

...>. 

В целях реализации своего преступного умысла в один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, в дневное время ФИО1 выставил на реализацию в торговой точке – «Добрый Боцман», расположенной по адресу: 

<

...> табачную продукцию, на которой отсутствовали установленные законом акцизные марки. Продавцы Свидетель №10 и Свидетель №12, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1 в период с 14 часов 35 минут до 16 час 30 мин 27.04.2024 года незаконно продали, участвующему в качестве закупщика «ЛИС» при проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» две пачки сигарет«Dove Platinum» Medium edition, на которых отсутствовали акцизные марки. 

ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный, корыстный умысел в один из дней летнего периода 2023 года, но не позднее 27.04.2024 года, в дневное время выставил на реализацию в торговой точке – «Чегевара», расположенной по адресу: 

<

...> табачную продукцию, на которой отсутствовали установленные законом акцизные марки. Продавец Свидетель №9, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут 14.06.2024 года незаконно продала, участвующему в качестве закупщика «ЕРШ» при проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» пачку сигарет «Dove Platinum» Medium edition, на которой отсутствовала акцизная марка. 

17.06.2024 в период времени с 10 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, в ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» в торговой точке – «Добрый Боцман», расположеннй по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», часть из которых не имела специальных марок, а также часть пачек имела специальные марки Республики Беларусь, а именно сигареты марки: «Milano» New-York в количестве 32 блоков и 2 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку; «Milano» London в белой упаковке в количестве 12 блоков, стоимостью 145 рублей за пачку; «Milano» superslim Blue в количестве 3 блоков и 6 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку; Milano London в серой упаковке в количестве 7 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку; «Milano» green в количестве 8 пачек, 145 рублей за пачку; «Winston» superslim blue в количестве 4 блоков и 8 пачек, стоимостью 233 рубля за пачку; «Play» в количестве 3 блоков, стоимостью 159 рублей за пачку; «Marlboro» в количестве 24 блоков и 4 пачек, стоимостью 249 рублей за пачку; «Barclay» в количестве 50 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Barclay» в количестве 50 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Barclay» в количестве 11 блоков и 7 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Kent» Nano, в количестве 10 блоков и 8 пачек, стоимостью 240 рублей за пачку; «Chapman Red» в количестве 9 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «NZ Gold» в количестве 13 блоков стоимостью 129 рублей за пачку; «EXXE» cherry в количестве 4 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «EXXE» coffe в количестве 6 блоков и 2 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dubao» demi blue в количестве 5 блоков и 5 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove Platinum» в количестве 18 блоков и 7 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dubao» Red в количестве 5 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove» Gold в количестве 16 блоков и 3 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove» Gold compact, в количестве 7 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dubao» Red в количестве 29 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dubao» blue, в количестве 14 блоков и 3 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Корона 24» в количестве 11 блоков по 8 пачек в каждом блоке по 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Корона 21» в количестве 5 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum» menthol fresh в количестве 7 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum» nano в количестве 6 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «MG» black в количестве 18 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «MG» white в количестве 8 блоков и 7 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove Platinum» в количестве 8 блоков и 3 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove platinum» compact в количестве 24 блоков и 5 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove Platinum» Gold в количестве 3 блоков и 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove platinum» silver в количестве 4 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» cool в количестве 7 блоков и 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» denim blue в количестве 21 блока, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» blue в количестве 6 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» black fashion в количестве 3 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» ice mango в количестве 2 блока, стоимостью 129 рублей за пачку; «MG» Ice coffe в количестве 6 блоков и 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «MG» ice cherry в количестве 10 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» aqua blue в количестве 8 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» orange в количестве 2 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Milano» skyline в количестве 1 блока, стоимостью 135 рублей за пачку; «Mac» red в количестве 21 блока и 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Polus» indigo star в количестве 9 пачек, стоимостью 155 рублей за пачку; «Kent» в количестве 24 блоков и 6 пачек, стоимостью 185 рублей за пачку.

17.06.2024 в период времени с 11 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, в ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» в торговой точке – «Чегевара», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», часть из которых не имела специальных марок, а также часть пачек имела специальные марки Республики Беларусь, а именно сигареты марки: «Platinum Seven» black fashion в количестве 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» orange в количестве 6 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» ice mango в количестве 1 блока и 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 3 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» denim blue в количестве 2 блоков и 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» blue berry в количестве 4 блоков и 2 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 1 блока и 3 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» valencia в количестве 1 блока и 6 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Milano» London в количестве 4 блоков, стоимостью 145 рублей за пачку; «Milano» New-York в количестве 3 блоков и 7 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку; «Milano» Paris в количестве 4 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку; «Barclay» в количестве 1 блока и 8 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «ESSE» golden leaf в количестве 1 блока, стоимостью 238 рублей за пачку; «ЕSSЕ» Special gold в количестве 1 блока, стоимостью 228 рублей за пачку; «Dubao» в количестве 2 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Корона 24» в количестве 1 блока, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove» Gold superslims в количестве 3 блоков и 4 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove» Gold medium edition в количестве 1 блока, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove Gold compact в количестве 1 блока, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove» platinum superslims в количестве 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Dove platinum» silver compact в количестве 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Reyman» Gold в количестве 1 блока и 3 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку; «Play» в количестве 3 пачек, стоимостью 159 рублей за пачку; «Platinum Seven» slims в количестве 150 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Barclay» в количестве 50 блоков, стоимостью 129 рублей за пачку; «Marlboro» в количестве 15 блоков, стоимостью 249 рублей за пачку; «Kent Crystal» в количестве 50 блоков, стоимостью 185 рублей за пачку, а всего на общую сумму 1 266 578 рублей 00 копеек. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† В ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», в количестве 8 689 пачек на общую сумму 1 266 578 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером, которые ФИО1 приобретены при вышеуказанных обстоятельствах, с целью их последующей незаконной продажи. Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Согласно справке группы компаний «ITMS» по вопросам борьбы с незаконной торговлей табачной и никотиносодержащей продукции по вопросу определения стоимости изъятой табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма изъятой табачной продукции составляет 1 266 578 рублей 00 копеек, что в соответствии с Примечанием к статье 171.1 УК РФ, является особо крупным размером. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, вину в инкриминируемом ему преступлении признает, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что он зарегистрирован как индивидуальный предприниматель с 2014 года, поставлен на учет в налоговом органе. Основной вид деятельности розничная торговля табачными изделиями. В городе Зеленогорске у него имеется две торговые точки, которые расположены по адресам: 

<

...> «Добрый Боцман» и ул. Строителей, 10 магазин «Чегеваро». Данные торговые точки он арендует около 5 лет. В данных торговых точках реализуются табачные изделия. Закупкой продукции занимается только он. В каждой из торговых точек у него работает по два продавца: Свидетель №10:В.,Свидетель №12-«Добрый Боцман»; ФИО7 и он - «Чегеваро», бухгалтерию ведет он. В торговых точках продажи товара идет только за наличный расчет. В один из дней летнего периода 2023 года, точных дату и месяц, не помнит, он находился в г. Красноярске по рабочим моментам заехал на «Енисейский рынок», где увидел мужчину кавказской национальности, который предлагал приобрести у него табачную продукцию по сниженной цене. Данного мужчину он ранее не знал, видел впервые описать его уже не смог, так как встречался с ним всего пару, раз и как он выглядит, не запомнил. Мужчина предложил купить у него табачную продукцию, не имеющую акцизных марок. Его это заинтересовало, он знал, что торговля таким товаром запрещена на территории РФ, однако его это не остановило, он решил все же попробовать реализовать в своих магазинах данный товар. В настоящее время он уже точно сказать не может, но приобрел у мужчины примерно более 20 коробок табачной продукции различных наименований, каких именно, не помнит Данную продукцию привез в г. Зеленогорск на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 2705. В каждой коробке находилось примерно по 50 блоков и более с табачной продукцией. С данным мужчиной он никогда не созванивался, переписок не вел, его абонентский номер ему не известен. Всю табачную продукцию, которая приобретается им в г. Красноярск, он привез на реализацию в его торговые точки «Добрый Боцман» и «Чегеваро». Товар стоял в самих торговых точках. Продавцам о том, что он привез товар, не имеющий акцизов, не рассказывал. Табачные изделия на витрины выставлял сам. Какая-либо документация по продаже не акцизных товаров, не велась. Он отслеживал это по поступлению выручки. Цены на табачную продукцию, он устанавливал сам и в дальнейшем говорил продавцу, за какую стоимость продавать обозначенную табачную продукцию. Сигареты «Milano New- York», «Milano-London», «Play», «Marlboro» и другие сигареты, которые имеют фильтр, он приобретал от 70 до 100 рублей за пачку. В торговой точке стоимость купленных им не лицензионных сигарет выставлял от 90 до 100 рублей за пачку в зависимости от марки сигарет. 17.06.2024 он находясь дома узнал от продавца торговой точки «Добрый Боцман», что в торговую точку приехали сотрудники полиции, попросили его подъехать, так как будет производиться осмотр торговой точки. Он приехал в торговую точку, где в его присутствии был произведен осмотр двух торговых точек с табачными изделиями, по итогам которого было изъято 8 686 пачек сигарет с немаркированной табачной продукцией. Он понимал, что виноват, возражений по данному поводу не имел. Об ответственности, за производство, продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке, без соответствующей маркировки, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации, он был осведомлен. (т.1 л.д.212-214, т.2 л.д.22-23). Выслушав участником судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд считает доказанной вину ФИО26 в указанном выше преступлении. Вина подсудимого ФИО26 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: - показаниями в суде свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, согласно которым они работают оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Сотрудниками ОЭБиПК осуществляется работа по выявлению экономических преступлений. В апреле 2024 года из оперативных источников ему стало известно, о том, что в торговых точках по Майскому шоссе 39 а\5 и Строителей 10 ФИО26 осуществляет торговлю контрафактной табачной продукцией. В связи с этим в конце весны начале лета 2024г. было проведено ОРМ-проверочная покупка и осмотр торговых точек, в ходе которых по указанным адресам в присутствии понятых, продавцов и ФИО26 была обнаружена и изъята контрафактная продукция – сигареты; - оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №2, согласно которым она работает оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Сотрудниками ОЭБиПК осуществляется работа по выявлению экономических преступлений. В апреле 2024 года из оперативных источников стало известно, о том, что в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащей ИП ФИО1 (ИНН №), который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в 2015 году происходит торговля немаркированными табачными изделиями. Оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО8 было принято решение о проведении в отношении ИП ФИО1 в рамках дела оперативного учета оперативную проверку. В ходе проверки ФИО8 было установлено, что ФИО1, является генеральным директором ООО «Армада» (ИНН 

<

***>, юридический адрес – 

<

...>), которое открыто в 2015 году. Основной вид деятельности: торговля оптовая табачными изделиями. Основной торговой точкой для продажи табачных изделий является магазин табачных изделий «Добрый Боцман», расположенный по адресу 

<

...>, в котором также имеется складское помещение, где хранится табачная продукция. ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», по результатам которой осуществлена закупка немаркированной табачной продукции в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу г. Зеленогорск ул. Майское шоссе, 39А/5, а именно 2 пачки сигарет марки «Dove platinum» medium edition в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которых имеется маркировка (акцизная марка) республики Беларусь, запрещенная для продажи на территории РФ. Также, по полученной оперативной информации, установлено, что ФИО1, имеет в пользовании помещение и гаражные боксы, расположенные по адресу г. Зеленогорск 

<

адрес>, в которых осуществляет продажу и хранение табачной продукции (табачный магазин Чегевара). 14.06.2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», по результатам которой осуществлена закупка немаркированной табачной продукции в торговой точке «Чегевара», расположенной по адресу 

<

...>, а именно 1 пачка сигарет марки «Dove platinum» medium edition в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которой также имеется маркировка (акцизная марка) респ. Беларусь, запрещенная для продажи на территории РФ. 17.06.2024 года, она совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК ФИО8 и оперуполномоченным ОЭБиПК Свидетель №3 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещениях, используемых ФИО1, в целях сбыта и хранения немаркированной табачной продукции по адресам: Красноярский край г. Зеленогорск, ул. 

<

адрес>, 39А/5 магазин «Добрый Боцман»; Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, магазин «Чегевара», обнаружены картонные коробки с немаркированной (контрафактной) табачной продукцией. 17.06.2024 года, на основании протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъята немаркированная табачная продукция в количестве 8 686 пачек. Затем ФИО8 в АО «И.Т.М.С.» направлен запрос с целью установления суммы ущерба, изъятой табачной продукции, а также подтверждения факта подделки табачной продукции. 25.06.2024 поступил ответ, согласно которому стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составляет 1 266 578 рублей (Т№1л.д.158-159); - оглашенными показаниями неявившегося свидетеля под оперативным псевдонимом «ЕРШ», согласно которым 14.06.2024 года он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и исполнить роль покупателя контрафактной табачной продукции, в торговой точке «Чегевара» расположенной по адресу 

<

...>, в целях сбора доказательств о незаконной деятельности. Он добровольно согласился принять участие в этом мероприятии, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, в связи с тем, что он не хочет раскрывать свои персональные данные и опасается, что за его действия ему могут навредить и в целях своей безопасности попросил скрыть его данные, то есть избрать ему псевдоним. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, где он расписался. 14.06.2024 года в кабинете № А-245, в присутствии представителей общественности, оперуполномоченного Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого каких либо запрещенных вещей или предметов при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором после ознакомления расписались он, представители общественности и оперуполномоченный Свидетель №1, После личного досмотра Свидетель №1, предоставил для осмотра ему и двоим представителям общественности камеру с аудио фиксацией, встроенную в карман его свитера, чтобы осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления подписали представители общественности, он и Свидетель №1 Ему, было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что ему во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, оперуполномоченный Свидетель №1, и двое представителей общественности, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, после чего на данном автомобиле под управлением Свидетель №1, проехали в табачный магазин «Чегевара», расположенный по адресу: 

<

...>. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, он вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, и представители общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Выйдя из автомобиля он зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукции, где попросил у продавца, которого ранее не видел и не знал, продать ему табачную продукцию в пределах 100 рублей за пачку. Девушка предоставила ему пачку марки «Dove Platinum» в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которой имелась маркировка республики «Беларусь». После приобретения сигарет он вышел из вышеуказанного магазина. Вернувшись в автомобиль, он продемонстрировал представителям общественности и Свидетель №1, пачку сигарет марки «Dove Platinum», после чего он пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции «Чегевара», который расположен по адресу: 

<

...>. Также он пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего он, двое представителей общественности и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в присутствии все тех же представителей общественности, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого он добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где он, представители общественности и Свидетель №1, поставили свои подписи. Более ничего при нем обнаружено не было. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, представители общественности и Свидетель №1, также поставили свои подписи. За все время проведения мероприятия он ни с кем из посторонних не общался, ничего ни у кого не брал, и никто ему ничего не давал. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только 14.06.2024 года, когда оперуполномоченный ФИО4, предложил ему принять участие в проверочной закупке (Т№1л.д.162-164); - оглашенными показаниями неявившегося свидетеля оперативным псевдонимом «ЛИС», согласно которым 27.04.2024 года он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и исполнить роль покупателя контрафактной табачной продукции в торговой точке расположенной по (адресу Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, в целях сбора доказательств о незаконной деятельности. Он добровольно согласился принять участие в этом мероприятии, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, в связи с тем, что он не хочет раскрывать свои персональные данные и опасается, что за его действия ему могут навредить и в целях его безопасности попросил скрыть его данные, то есть избрать ему псевдоним. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, где он расписался. 27.04.2024 года в кабинете № А-245, в присутствии представителей общественности, оперуполномоченного Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого каких- либо запрещенных вещей или предметов при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором после ознакомления расписались он, представители общественности и оперуполномоченный Свидетель №1 После личного досмотра Свидетель №1, предоставил для осмотра ему и двоим представителям общественности димесезонную коричневую кожаную куртку, которую ему нужно было одеть на себя и осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления подписали представители общественности, он и Свидетель №1 Ему было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что ему во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, оперуполномоченный Свидетель №1, и двое представителей общественности, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 №, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, он вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, и представители общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Выйдя из автомобиля он зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукции, где попросил у продавца, которого ранее не видел и не знал, продать ему табачную продукцию в пределах 100 рублей за пачку. Девушка предоставила ему две пачки сигарет марки «Dove Platinum» в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которых имелась маркировка республики «Беларусь», за которые он отдал 140 рублей. После приобретения сигарет он вышел из вышеуказанного магазина. Вернувшись в автомобиль, он продемонстрировал представителям общественности и Свидетель №1, пачки сигарет марки «Р

В ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», в количестве 8 689 пачек на общую сумму 1 266 578 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером, которые ФИО1 приобретены при вышеуказанных обстоятельствах, с целью их последующей незаконной продажи.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Согласно справке группы компаний «ITMS» по вопросам борьбы с незаконной торговлей табачной и никотиносодержащей продукции по вопросу определения стоимости изъятой табачной продукции от 25.06.2024, общая сумма изъятой табачной продукции составляет 1 266 578 рублей 00 копеек, что в соответствии с Примечанием к статье 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, вину в инкриминируемом ему преступлении признает, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что он зарегистрирован как индивидуальный предприниматель с 2014 года, поставлен на учет в налоговом органе. Основной вид деятельности розничная торговля табачными изделиями. В городе Зеленогорске у него имеется две торговые точки, которые расположены по адресам: г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 29/5 «Добрый Боцман» и 

<

адрес> магазин «Чегеваро». Данные торговые точки он арендует около 5 лет. В данных торговых точках реализуются табачные изделия. Закупкой продукции занимается только он. В каждой из торговых точек у него работает по два продавца: Свидетель №10:В.,Свидетель №12-«Добрый Боцман»; ФИО7 и он - «Чегеваро», бухгалтерию ведет он. В торговых точках продажи товара идет только за наличный расчет. В один из дней летнего периода 2023 года, точных дату и месяц, не помнит, он находился в г. Красноярске по рабочим моментам заехал на «Енисейский рынок», где увидел мужчину кавказской национальности, который предлагал приобрести у него табачную продукцию по сниженной цене. Данного мужчину он ранее не знал, видел впервые описать его уже не смог, так как встречался с ним всего пару, раз и как он выглядит, не запомнил. Мужчина предложил купить у него табачную продукцию, не имеющую акцизных марок. Его это заинтересовало, он знал, что торговля таким товаром запрещена на территории РФ, однако его это не остановило, он решил все же попробовать реализовать в своих магазинах данный товар. В настоящее время он уже точно сказать не может, но приобрел у мужчины примерно более 20 коробок табачной продукции различных наименований, каких именно, не помнит

Данную продукцию привез в г. Зеленогорск на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ 2705. В каждой коробке находилось примерно по 50 блоков и более с табачной продукцией. С данным мужчиной он никогда не созванивался, переписок не вел, его абонентский номер ему не известен. Всю табачную продукцию, которая приобретается им в г. Красноярск, он привез на реализацию в его торговые точки «Добрый Боцман» и «Чегеваро». Товар стоял в самих торговых точках. Продавцам о том, что он привез товар, не имеющий акцизов, не рассказывал. Табачные изделия на витрины выставлял сам. Какая-либо документация по продаже не акцизных товаров, не велась. Он отслеживал это по поступлению выручки. Цены на табачную продукцию, он устанавливал сам и в дальнейшем говорил продавцу, за какую стоимость продавать обозначенную табачную продукцию. Сигареты «Milano New- York», «Milano-London», «Play», «Marlboro» и другие сигареты, которые имеют фильтр, он приобретал от 70 до 100 рублей за пачку. В торговой точке стоимость купленных им не лицензионных сигарет выставлял от 90 до 100 рублей за пачку в зависимости от марки сигарет. 17.06.2024 он находясь дома узнал от продавца торговой точки «Добрый Боцман», что в торговую точку приехали сотрудники полиции, попросили его подъехать, так как будет производиться осмотр торговой точки. Он приехал в торговую точку, где в его присутствии был произведен осмотр двух торговых точек с табачными изделиями, по итогам которого было изъято 8 686 пачек сигарет с немаркированной табачной продукцией. Он понимал, что виноват, возражений по данному поводу не имел. Об ответственности, за производство, продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке, без соответствующей маркировки, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации, он был осведомлен. (т.1 л.д.212-214, т.2 л.д.22-23).

Выслушав участником судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд считает доказанной вину ФИО26 в указанном выше преступлении.

Вина подсудимого ФИО26 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями в суде свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, согласно которым они работают оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Сотрудниками ОЭБиПК осуществляется работа по выявлению экономических преступлений. В апреле 2024 года из оперативных источников ему стало известно, о том, что в торговых точках по Майскому шоссе 39 а\5 и Строителей 10 ФИО26 осуществляет торговлю контрафактной табачной продукцией. В связи с этим в конце весны начале лета 2024г. было проведено ОРМ-проверочная покупка и осмотр торговых точек, в ходе которых по указанным адресам в присутствии понятых, продавцов и ФИО26 была обнаружена и изъята контрафактная продукция – сигареты;

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №2, согласно которым она работает оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Сотрудниками ОЭБиПК осуществляется работа по выявлению экономических преступлений. В апреле 2024 года из оперативных источников стало известно, о том, что в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5, принадлежащей ИП ФИО1 (ИНН 

<

***>), который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в 2015 году происходит торговля немаркированными табачными изделиями. Оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО8 было принято решение о проведении в отношении ИП ФИО1 в рамках дела оперативного учета оперативную проверку. В ходе проверки ФИО8 было установлено, что ФИО1, является генеральным директором ООО «Армада» (ИНН №, юридический адрес – Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>), которое открыто в 2015 году. Основной вид деятельности: торговля оптовая табачными изделиями. Основной торговой точкой для продажи табачных изделий является магазин табачных изделий «Добрый Боцман», расположенный по адресу Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5, в котором также имеется складское помещение, где хранится табачная продукция. 27.04.2024 года, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», по результатам которой осуществлена закупка немаркированной табачной продукции в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5, а именно 2 пачки сигарет марки «Dove platinum» medium edition в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которых имеется маркировка (акцизная марка) 

<

адрес>, запрещенная для продажи на территории РФ. Также, по полученной оперативной информации, установлено, что ФИО1, имеет в пользовании помещение и гаражные боксы, расположенные по адресу г. Зеленогорск 

<

адрес>, в которых осуществляет продажу и хранение табачной продукции (табачный магазин Чегевара). 14.06.2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», по результатам которой осуществлена закупка немаркированной табачной продукции в торговой точке «Чегевара», расположенной по адресу г. Зеленогорск 

<

адрес>, а именно 1 пачка сигарет марки «Dove platinum» medium edition в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которой также имеется маркировка (акцизная марка) респ. Беларусь, запрещенная для продажи на территории РФ. 17.06.2024 года, она совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК ФИО8 и оперуполномоченным ОЭБиПК Свидетель №3 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещениях, используемых ФИО1, в целях сбыта и хранения немаркированной табачной продукции по адресам: Красноярский край г. Зеленогорск, ул. 

<

адрес>, 39А/5 магазин «Добрый Боцман»; Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, магазин «Чегевара», обнаружены картонные коробки с немаркированной (контрафактной) табачной продукцией. 17.06.2024 года, на основании протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъята немаркированная табачная продукция в количестве 8 686 пачек. Затем ФИО8 в АО «И.Т.М.С.» направлен запрос с целью установления суммы ущерба, изъятой табачной продукции, а также подтверждения факта подделки табачной продукции. 25.06.2024 поступил ответ, согласно которому стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составляет 1 266 578 рублей (Т№1л.д.158-159); 

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля под оперативным псевдонимом «ЕРШ», согласно которым 14.06.2024 года он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и исполнить роль покупателя контрафактной табачной продукции, в торговой точке «Чегевара» расположенной по адресу 

<

...>, в целях сбора доказательств о незаконной деятельности. Он добровольно согласился принять участие в этом мероприятии, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, в связи с тем, что он не хочет раскрывать свои персональные данные и опасается, что за его действия ему могут навредить и в целях своей безопасности попросил скрыть его данные, то есть избрать ему псевдоним. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, где он расписался. 14.06.2024 года в кабинете № А-245, в присутствии представителей общественности, оперуполномоченного Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого каких либо запрещенных вещей или предметов при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором после ознакомления расписались он, представители общественности и оперуполномоченный Свидетель №1, После личного досмотра Свидетель №1, предоставил для осмотра ему и двоим представителям общественности камеру с аудио фиксацией, встроенную в карман его свитера, чтобы осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления подписали представители общественности, он и Свидетель №1 Ему, было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что ему во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, оперуполномоченный Свидетель №1, и двое представителей общественности, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, после чего на данном автомобиле под управлением Свидетель №1, проехали в табачный магазин «Чегевара», расположенный по адресу: 

<

...>. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, он вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, и представители общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Выйдя из автомобиля он зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукции, где попросил у продавца, которого ранее не видел и не знал, продать ему табачную продукцию в пределах 100 рублей за пачку. Девушка предоставила ему пачку марки «Dove Platinum» в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которой имелась маркировка республики «Беларусь». После приобретения сигарет он вышел из вышеуказанного магазина. Вернувшись в автомобиль, он продемонстрировал представителям общественности и Свидетель №1, пачку сигарет марки «Dove Platinum», после чего он пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции «Чегевара», который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Также он пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего он, двое представителей общественности и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в присутствии все тех же представителей общественности, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого он добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где он, представители общественности и Свидетель №1, поставили свои подписи. Более ничего при нем обнаружено не было. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, представители общественности и Свидетель №1, также поставили свои подписи. За все время проведения мероприятия он ни с кем из посторонних не общался, ничего ни у кого не брал, и никто ему ничего не давал. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный Свидетель №1, предложил ему принять участие в проверочной закупке (Т№л.д.162-164);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля оперативным псевдонимом «ЛИС», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и исполнить роль покупателя контрафактной табачной продукции в торговой точке расположенной по (адресу Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5, в целях сбора доказательств о незаконной деятельности. Он добровольно согласился принять участие в этом мероприятии, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, в связи с тем, что он не хочет раскрывать свои персональные данные и опасается, что за его действия ему могут навредить и в целях его безопасности попросил скрыть его данные, то есть избрать ему псевдоним. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, где он расписался. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № А-245, в присутствии представителей общественности, оперуполномоченного Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого каких- либо запрещенных вещей или предметов при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором после ознакомления расписались он, представители общественности и оперуполномоченный Свидетель №1 После личного досмотра Свидетель №1, предоставил для осмотра ему и двоим представителям общественности димесезонную коричневую кожаную куртку, которую ему нужно было одеть на себя и осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления подписали представители общественности, он и Свидетель №1 Ему было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что ему во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, оперуполномоченный Свидетель №1, и двое представителей общественности, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39 А/5. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, он вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, и представители общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Выйдя из автомобиля он зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукции, где попросил у продавца, которого ранее не видел и не знал, продать ему табачную продукцию в пределах 100 рублей за пачку. Девушка предоставила ему две пачки сигарет марки «Dove Platinum» в упаковке черного цвета, стоимостью 70 рублей за пачку, на которых имелась маркировка республики «Беларусь», за которые он отдал 140 рублей. После приобретения сигарет он вышел из вышеуказанного магазина. Вернувшись в автомобиль, он продемонстрировал представителям общественности и Свидетель №1, пачки сигарет марки «Руссо» и «Dove Platinum». После чего он пояснил, что данную табачную продукцию, он только что приобрел в магазине табачной продукции, который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5. Также он пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего он, двое представителей общественности и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в присутствии все тех же представителей общественности, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении него, в ходе которого он добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где он, представители общественности и Свидетель №1, поставили свои подписи. Более ничего при нем обнаружено не было. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, представители общественности и Свидетель №1, также поставили свои подписи. За все время проведения мероприятия он ни с кем из посторонних не общался, ничего ни у кого не брал, и никто ему ничего не давал. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный Свидетель №1, предложил ему принять участие в проверочной закупке (Т№л.д.165-167);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №4 от 09.07.2024г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении директора магазина «Добрый Боцман» в качестве представителя общественности. В кабинете № А-245 Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, оперуполномоченный Свидетель №1 в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, досмотрел гражданина который был им представлен под оперативным псевдонимом «ЛИС» на наличие при нем посторонних предметов, в том числе сигарет. Табачной продукции у гражданина «ЛИС» обнаружено не было. Далее, Свидетель №1 в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности и гражданина «ЛИС» предъявил им для осмотра димесезонную коричневую кожаную куртку, которую нужно было одеть гражданину «ЛИС» и осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления все подписали. Гражданину под оперативным псевдонимом «ЛИС» было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, второй представитель общественности, оперуполномоченный Свидетель №1, гражданин «ЛИС», прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39 А/5. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, гражданин «ЛИС» вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, он и второй представитель общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Они видели, что выйдя из автомобиля гражданин «ЛИС» зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукцией. Затем через некоторое время гражданин «ЛИС» вышел из вышеуказанного магазина, сел в автомобиль и продемонстрировал им, пачки сигарет марки «Dove Platinum». После чего гражданин «ЛИС» пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции, который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5. Также гражданин «ЛИС» пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего он, второй представитель общественности, гражданин «ЛИС» и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в нашем присутствии, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении гражданина «ЛИС», в ходе которого тот добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где все участвующие лица в данном мероприятии поставили свои подписи. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Также, ДД.ММ.ГГГГ он по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №1, согласился принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении директора магазина «Чегевара» в качестве представителя общественности. В кабинете № А-245 Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, оперуполномоченный Свидетель №1 в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, досмотрел гражданина который был им представлен под оперативным псевдонимом «ЕРШ» на наличие при нем посторонних предметов, в том числе сигарет. Табачной продукции у гражданина «ЕРШ» обнаружено не было. Далее, Свидетель №1 в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности и гражданина «ЕРШ» предъявил им для осмотра камеру с аудио фиксацией, встроенную в карман его свитера, для того чтобы осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления все подписали. Гражданину под оперативным псевдонимом «ЕРШ» было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, он, второй представитель общественности, оперуполномоченный Свидетель №1, гражданин «ЕРШ», прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, гражданин «ЕРШ» вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, он и второй представитель общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Они видели, что выйдя из автомобиля гражданин «ЕРШ» зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукцией. Затем через некоторое время гражданин «ЕРШ» вышел из вышеуказанного магазина, сел в автомобиль и продемонстрировал им, пачку сигарет марки «Dove Platinum». После чего гражданин «ЕРШ» пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции, который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Также гражданин «ЕРШ» пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего он, второй представитель общественности, гражданин «ЕРШ» и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в их присутствии, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении гражданина «ЕРШ», в ходе которого тот добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где все участвующие лица в данном мероприятии поставили свои подписи. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (Т№л.д.168-170);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №1, согласилась принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении директора магазина «Добрый Боцман» в качестве представителя общественности. В кабинете № А-245 Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, оперуполномоченный Свидетель №1 в её присутствии и в присутствии второго представителя общественности, досмотрел гражданина который был им представлен под оперативным псевдонимом «ЛИС» на наличие при нем посторонних предметов, в том числе сигарет. Табачной продукции у гражданина «ЛИС» обнаружено не было. Далее, Свидетель №1 в её присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности и гражданина «ЛИС» предъявил им для осмотра димесезонную коричневую кожаную куртку, которую нужно было одеть гражданину «ЛИС» и осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления все подписали. Гражданину под оперативным псевдонимом «ЛИС» было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, она, второй представитель общественности, оперуполномоченный Свидетель №1, гражданин «ЛИС», прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39 А/5. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, гражданин «ЛИС» вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, она и второй представитель общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Они видели, что выйдя из автомобиля гражданин «ЛИС» зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукцией. Затем через некоторое время гражданин «ЛИС» вышел из вышеуказанного магазина, сел в автомобиль и продемонстрировал им, пачки сигарет марки «Руссо» и «Dove Platinum». После чего гражданин «ЛИС» пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции, который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39А/5. Также гражданин «ЛИС» пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего она, второй представитель общественности, гражданин «ЛИС» и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в их присутствии, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении гражданина «ЛИС», в ходе которого тот добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где все участвующие лица в данном мероприятии поставили свои подписи. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Также ДД.ММ.ГГГГ она по предложению оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №1, согласилась принять участие в запланированном им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении директора магазина «Чегевара» в качестве представителя общественности. В кабинете № А-245 Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, оперуполномоченный Свидетель №1 в её присутствии и в присутствии второго представителя общественности, досмотрел гражданина который был им представлен под оперативным псевдонимом «ЕРШ» на наличие при нем посторонних предметов, в том числе сигарет. Табачной продукции у гражданина «ЕРШ» обнаружено не было. Далее, Свидетель №1 в её присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности и гражданина «ЕРШ» предъявил им для осмотра камеру с аудио фиксацией, встроенную в карман его свитера, для того чтобы осуществить закупку немаркированной табачной продукции. Данная процедура была зафиксирована в акте, который после ознакомления все подписали. Гражданину под оперативным псевдонимом «ЕРШ» было разъяснено о недопустимости провокации сбыта контрафактной продукции и о том, что во время проведения операции нельзя ничего поднимать и сбрасывать. После проведения подготовительных мероприятий, она, второй представитель общественности, оперуполномоченный Свидетель №1, гражданин «ЕРШ», прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, после чего на данном автомобиле проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному магазину, как и было оговорено заранее, гражданин «ЕРШ» вышел из автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №1, она и второй представитель общественности остались ожидать и наблюдать за происходящим в автомобиле. Они видели, что выйдя из автомобиля гражданин «ЕРШ» зашел в вышеуказанный магазин с табачной продукцией. Затем через некоторое время гражданин «ЕРШ» вышел из вышеуказанного магазина, сел в автомобиль и продемонстрировал им, пачку сигарет марки «Dove Platinum». После чего гражданин «ЕРШ» пояснил, что данную табачную продукцию, только что приобрел в магазине табачной продукции, который расположен по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Также гражданин «ЕРШ» пояснил, что готов добровольно выдать данную табачную продукцию сотрудникам полиции. После чего она, второй представитель общественности, гражданин «ЕРШ» и Свидетель №1, проехали в ОМВД, где в кабинете № А-245 в их присутствии, Свидетель №1, произвел личный досмотр в отношении гражданина «ЕРШ», в ходе которого тот добровольно выдал купленную табачную продукцию, которую Свидетель №1, упаковал в полимерный черный пакет, опечатал печатью ОЭБиПК, где все участвующие лица в данном мероприятии поставили свои подписи. После чего ФИО8, был составлен акт личного досмотра и добровольной выдачи, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (Т№л.д.171-173);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время оперуполномоченным Свидетель №3 он вместе с Свидетель №8 были приглашены для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» в помещении, используемом индивидуальным предпринимателем ФИО1, в целях отыскания немаркированной табачной продукции, расположенном по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес> магазин «Чегевара». Затем им были разъяснены их права, как представителей общественности. После чего они с оперуполномоченным Свидетель №3, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 924 РТ, под управлениям Свидетель №3, и проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному магазину, они вышли из автомобиля и прошли в магазин, в котором находилась продавец, ранее им незнакомая женщина, данные её он не запомнил. Свидетель №3 попросил продавца связаться с директором данного магазина, данные его не помнит и пригласить его в магазин, для того чтобы в его присутствии провести осмотр помещения. Через некоторое время приехал ранее ему незнакомый мужчина, который представился директором данной торговой точки, данные которого он не запомнил, и в его присутствии был произведен осмотр магазина и прилегающего к нему гаражного бокса. В ходе осмотра была обнаружена контрафактная табачная продукция, которая впоследствии была изъята и упакована при них в коробки, которые опечатывались и снабжались пояснительной запиской. Сколько конкретно было изъято табачной продукции и какой марки, он не помнит. После чего Свидетель №3, был составлен протокол «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия», он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, а также расписался второй представитель общественности, Свидетель №3 и директор магазина. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный Свидетель №3, предложил ему принять участие в данном мероприятии. (Т.№л.д.174-175);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время оперуполномоченным ФИО8 он вместе с ФИО9 были приглашены для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» в помещении, используемом индивидуальным предпринимателем ФИО1, в целях отыскания немаркированной табачной продукции, расположенном по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, ул. 

<

адрес>, 39А/5 магазин «Добрый Боцман». Затем им были разъяснены их права, как представителей общественности. После чего они с оперуполномоченным ФИО8, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 840 РВ, под управлениям Свидетель №1, и проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39 А/5. Подъехав к вышеуказанному магазину, они вышли из автомобиля и прошли в магазин, в котором находилась продавец, ранее им незнакомая женщина, данные её он не запомнил. Свидетель №1 попросил продавца связаться с директором данного магазина, данные его не помнит и пригласить его в магазин, для того чтобы в его присутствии провести осмотр помещения. Через некоторое время приехал ранее ему незнакомый мужчина, который представился директором данной торговой точки, данные его он не запомнил, в присутствии которого был произведен осмотр магазина. В ходе осмотра была обнаружена контрафактная табачная продукция, которая впоследствии была изъята и упакована при них в коробки, которые опечатывались и снабжались пояснительной запиской. Сколько конкретно было изъято табачной продукции и какой марки, не помнит. После чего ФИО8, был составлен протокол «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия», он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, а также расписался второй представитель общественности, Свидетель №1 и директор магазина. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный Свидетель №1, предложил мне принять участие в данном мероприятии (Т№л.д.176-177);

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время оперуполномоченным Свидетель №3 он вместе с Свидетель №6 были приглашены для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» в помещении, используемом индивидуальным предпринимателем ФИО1, в целях отыскания немаркированной табачной продукции, расположенном по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес> магазин «Чегевара». Затем им были разъяснены их права, как представителей общественности. После чего они с оперуполномоченным Свидетель №3, прошли на стоянку ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где сели в автомобиль Лада ФИО25 924 РТ, под управлениям Свидетель №3, и проехали в табачный магазин, расположенный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному магазину, они вышли из автомобиля и прошли в магазин, в котором находилась продавец, ранее им незнакомая женщина, данные её не запомнил. Свидетель №3 попросил продавца связаться с директором данного магазина, данные его не помнит и пригласить его в магазин, для того чтобы в его присутствии провести осмотр помещения. Через некоторое время приехал ранее им незнакомый мужчина, который представился директором данной торговой точки, данные его я не запомнил, и в его присутствии был произведен осмотр магазина и прилегающего к нему гаражного бокса. В ходе осмотра была обнаружена контрафактная табачная продукция, которая впоследствии была изъята и упакована при них в коробки, которые опечатывались и снабжались пояснительной запиской. Сколько конкретно было изъято табачной продукции и какой марки, не помнит. После чего Свидетель №3, был составлен протокол «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия», он, убедившись в правильности его составления, поставил свои подписи, а также расписался второй представитель общественности, Свидетель №3 и директор магазина. О том, что будет проводиться данное мероприятие, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда оперуполномоченный Свидетель №3, предложил ему принять участие в данном мероприятии (Т№л.д.180-181);

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №9, согласно которым она работала у ФИО26 продавцом в торговой точке по 

<

адрес>, с апреля по август 2024г. вначале лета 2024г. в магазин пришли полицейские и с понятыми провели осмотр и выемку контрафактных сигарет. При этом присутствовал ФИО26;

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля Свидетель №10, согласно которым продавцом она стала работать только с мая 2024, до этого времени занималась наращиванием ресниц. С мая 2024 пошла, работать к ИП ФИО1 в качестве продавца в торговой точке отдела «Добрый Боцман» по 

<

адрес> г. Зеленогорска. В торговой точке работает официально с мая 2024г. В торговой точке всего два продавца она и Свидетель №12 Отдел торгует табачной продукцией, зажигалками. В торговой точке расчет только за наличные денежные средства, платежный терминал отсутствует. Какой-либо документации по отчетности продаж, она не вела и не ведет. Табачную продукцию в торговую точку привозит сам директор ФИО1, который сам же выставляет её на витрину, она к этому никакого отношения не имеет, откуда он её привозит, не знает. За всю её непродолжительную трудовую деятельность какие-либо ревизии, инвентаризации не проводились. Торговой точкой занимается только ФИО1, а именно ведением расчетно-кассовой, хозяйственной деятельностью, установлением цен на товар занимается только ФИО1 После окончания рабочей смены, она считает выручку, затем приезжает ФИО1 и забирает её. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочей смене, около 10 часов в торговую точку пришли сотрудники полиции с проверкой на контрафакт, также попросили позвонить ФИО26 и сообщить о их приходе. Через некоторое время после её звонка в торговую точку приехал ФИО26. После чего сотрудники полиции осмотрели всю торговую точку, табачную продукцию, а по окончанию составили документ, с которым все ознакомились и расписались. В ходе осмотра была обнаружена контрафактная табачная продукция, которая впоследствии была изъята и упакована при них в коробки, которые опечатывались и снабжались пояснительной запиской. Сколько конкретно было изъято из торговой точки табачной продукции и какой марки, не помнит. В настоящий момент пояснить продавала ли она сигареты без акцизных марок или нет, не может, так как сама не курит. Как выглядят акцизы на пачках, никогда не задумывалась и не смотрела. Ей была поставлена задача руководителем осуществлять розничную торговлю, она осуществляла. К тому же она полагала, что если ФИО26 в этой области не первый год работает, то он должен знать, что он реализует и что должно присутствовать на пачках. Она как продавец с небольшим стажем работы со своей стороны добросовестно выполняла свою работу, полностью доверяла и полагала на порядочность своего руководителя ФИО1 (Т№л.д.190-191); 

- оглашенными показаниями неявившегося свидетеля ФИО10, согласно которым она работает продавцом у ИП ФИО1 в торговой точке отдела «Добрый Боцман» по 

<

адрес> г. Зеленогорска на протяжении 4-х лет. В торговой точке всего два продавца она и Свидетель №10 Отдел торгует табачной продукцией, зажигалками. В торговой точке расчет только за наличные денежные средства, платежный терминал отсутствует. Какой-либо документации по отчетности продаж, она не вела и не ведет. Табачную продукцию в торговую точку привозит сам директор ФИО1, который сам же выставляет её на витрину, она к этому никакого отношения не имеет, откуда он её привозит, не знает. Торговой точкой занимается только ФИО1, а именно ведением расчетно-кассовой, хозяйственной деятельностью, установлением цен на товар занимается только ФИО1 После окончания рабочей смены, она считает выручку, затем приезжает ФИО1 и забирает её. О том, что в торговых точках ФИО1 торгуют контрафактной табачной продукцией, она узнала от сотрудников полиции, ранее она об этом ничего не знала. Также от сотрудников полиции ей стало известно, о том, что из торговой точки «Добрый Боцман», где она работает продавцом изъята контрафактная табачная продукция, но сколько изъято и какой марки, не знает. В настоящий момент пояснить продавала ли она сигареты без акцизных марок или нет, не может, так как сама не курит. Как выглядят акцизы на пачках, никогда не задумывалась и не смотрела. Ей была поставлена задача руководителем осуществлять розничную торговлю, она осуществляла. К тому же она полагала, что если ФИО26 в этой области не первый год работает, то он должен знать, что он реализует и что должно присутствовать на пачках. Она как продавец со своей стороны добросовестно выполняла свою работу, полностью доверяла и полагала на порядочность своего руководителя ФИО1 (Т№л.д.194-197); 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №11, согласно которым она работает бухгалтером в ООО «Армада», она делала для ФИО26 налоговую отчетность по торговым точкам. ФИО26 имел патент на торговлю табачными изделиями;

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ установлено, что по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, имеется торговая точка «Добрый Боцман» и по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес> имеется торговая точка «Чегевара», которые принадлежат ИП ФИО1 (ИНН 

<

***>), зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в 2015 году. Также ФИО1, является генеральным директором ООО «Армада» (ИНН 

<

***>, юридический адрес – Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>197), открытое в 2015 году. Основной вид деятельности оптовая торговля табачными изделиями. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещениях, используемых ФИО1 в целях сбыта и хранения немаркированной табачной продукции по адресам: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, торговая точка «Добрый Боцман» и Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, торговая точка «Чегевара». При проведении ОРМ, в данных помещениях обнаружены картонные коробки с немаркированной (контрафактной) табачной продукцией. ДД.ММ.ГГГГ, на основании протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъята немаркированная табачная продукция в количестве 8686 пачек. В действия ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п.Б ч.6 ст. 171.1 УК РФ. (Т№л.д.7);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» от 29.04.2024г., согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ИП ФИО1 (Т.1л.д.76-77);

-актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в присутствии представителей общественности гражданин под псевдонимом «ЛИС» добровольно выдал табачную продукцию марки «Dove Platinum» в количестве 2-х штук, на которых имелась маркировка 

<

адрес>, запрещенная для продажи на территории Российской Федерации и при этом пояснил, что данную табачную продукцию он приобрел у ИП ФИО1 в торговой точке «Добрый Боцман» по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5. (Т.№л.д.64-75);

- в ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, в торговой точке – «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>А/5, сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», часть из которых не имела специальных марок, а также часть пачек имела специальные марки Республики Беларусь, а именно сигареты марки: «Milano» New-York в количестве 32 блоков и 2 пачек; «Milano» London в белой упаковке в количестве 12 блоков; «Milano» superslim Blue в количестве 3 блоков и 6 пачек; Milano London в серой упаковке в количестве 7 пачек; «Milano» green в количестве 8 пачек; «Winston» superslim blue в количестве 4 блоков и 8 пачек; «Play» в количестве 3 блоков; «Marlboro» в количестве 24 блоков и 4 пачек; «Barclay» в количестве 111 блоков и 7 пачек; «Kent» Nano, в количестве 10 блоков и 8 пачек; «Chapman Red» в количестве 9 блоков; «NZ Gold» в количестве 13 блоков; «EXXE» cherry в количестве 4 блоков; «EXXE» coffe в количестве 6 блоков и 2 пачек; «Dubao» demi blue в количестве 5 блоков и 5 пачек; «Dove Platinum» в количестве 18 блоков и 7 пачек; «Dubao» Red в количестве 5 блоков; «Dove» Gold в количестве 16 блоков и 3 пачек; «Dove» Gold compact, в количестве 7 пачек; «Dubao» Red в количестве 29 блоков; «Dubao» blue, в количестве 14 блоков и 3 пачек; «Корона 24» в количестве 11 блоков по 8 пачек в каждом блоке по 8 пачек; «Корона 21» в количестве 5 блоков; «Platinum» menthol fresh в количестве 7 блоков; «Platinum» nano в количестве 6 блоков; «MG» black в количестве 18 блоков; «MG» white в количестве 8 блоков и 7 пачек; «Dove Platinum» в количестве 8 блоков и 3 пачек; «Dove platinum» compact в количестве 24 блоков и 5 пачек; «Dove Platinum» Gold в количестве 3 блоков и 8 пачек; «Dove platinum» silver в количестве 4 блоков; «Platinum Seven» cool в количестве 7 блоков и 8 пачек; «Platinum Seven» denim blue в количестве 21 блока; «Platinum Seven» blue в количестве 6 блоков; «Platinum Seven» black fashion в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» ice mango в количестве 2 блока; «MG» Ice coffe в количестве 6 блоков и 9 пачек; «MG» ice cherry в количестве 10 блоков; «Platinum Seven» aqua blue в количестве 8 блоков; «Platinum Seven» orange в количестве 2 блоков; «Milano» skyline в количестве 1 блока; «Mac» red в количестве 21 блока и 8 пачек; «Polus» indigo star в количестве 9 пачек; «Kent» в количестве 24 блоков и 6 пачек. (Т№ л.д.14-34);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» от 14.06.2024г., согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ИП ФИО1 (Т.1л.д.105-107)

-актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в присутствии представителей общественности гражданин под псевдонимом «ЕРШ» добровольно выдал табачную продукцию марки «Dove Platinum» в количестве 1-й штуки, на которой имелась маркировка 

<

адрес>, запрещенная для продажи на территории Российской Федерации и при этом пояснил, что данную табачную продукцию он приобрел у ИП ФИО1 в торговой точке «Чегевара» по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>. (Т.№л.д.100-104);

- в ходе оперативно розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и изъятия» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в торговой точке – «Чегевара», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск изъяты табачные изделия, немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными (акцизными) марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», часть из которых не имела специальных марок, а также часть пачек имела специальные марки Республики Беларусь, а именно сигареты марки: «Platinum Seven» black fashion в количестве 8 пачек; «Platinum Seven» orange в количестве 6 пачек; «Platinum Seven» ice mango в количестве 1 блока и 9 пачек; «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» denim blue в количестве 2 блоков и 9 пачек; «Platinum Seven» blue berry в количестве 4 блоков и 2 пачек; «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 1 блока и 3 пачек; «Platinum Seven» valencia в количестве 1 блока и 6 пачек; «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек; «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек; «Milano» London в количестве 4 блоков; «Milano» New-York в количестве 3 блоков и 7 пачек; «Milano» Paris в количестве 4 пачек; «Barclay» в количестве 1 блока и 8 пачек; «ESSE» golden leaf в количестве 1 блока; «ЕSSЕ» Special gold в количестве 1 блока; «Dubao» в количестве 2 блоков; «Корона 24» в количестве 1 блока; «Dove» Gold superslims в количестве 3 блоков и 4 пачек; «Dove» Gold medium edition в количестве 1 блока; «Dove Gold compact в количестве 1 блока; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove» platinum superslims в количестве 9 пачек; «Dove platinum» silver compact в количестве 9 пачек; «Reyman» Gold в количестве 1 блока и 3 пачек; «Play» в количестве 3 пачек; «Platinum Seven» slims в количестве 150 блоков; «Barclay» в количестве 50 блоков; «Marlboro» в количестве 15 блоков; «Kent Crystal» в количестве 50 блоков (Т№ л.д.37-52);

- справкой itms № от 25.06.2024г., согласно которой табачные изделия марок KENT, WINSTON, PLAY, MARLBORO, MILANO, ESSE, POLUS производятся на территории РФ. Табачные изделия марок: BARCLAY, MAC, KOPOHA, NZ, EXXE, DUBAO, MG, DOVE, PLATINUM SEVEN, CHAPMAN, REYMANТ на территории РФ не производятся. Стоимость табачных изделий, произведенных на территории РФ или предназначенных для реализации на территории РФ, определяется на основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интернет Федеральной Налоговой службы в разделе сведения о ММРЦ на табачные изделия на 17.06.2024г. Стоимость табачных изделий, МРЦ на которые отсутствует, можно рассчитать следующим образом:

- «Platinum Seven» black fashion в количестве 38 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 4902 рублей; 

- «Platinum Seven» orange в количестве 26 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на суму 3354 рубля; 

- «Platinum Seven» ice mango в количестве 39 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 5031 рубль; 

- «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 100 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 12900 рублей;

- «Platinum Seven» denim blue в количестве 239 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 30831 рубль;

- «Platinum Seven» blue berry в количестве 102 пачки, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 13158 рублей; 

- «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 93 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 11997 рублей;

- «Platinum Seven» valencia в количестве 16 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 2064 рубля;

- «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 1161 рублей;

- «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 516 рублей;

- «Milano» London в количестве 167 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку на сумму 24215 рублей;

- «Milano» New-York в количестве 359 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку на сумму 52055 рублей; 

- «Milano» Paris в количестве 4 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку на сумму 580 рублей;

- «Barclay» в количестве 1635 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 210915 рублей; 

-«ESSE» golden leaf в количестве 10 пачек, стоимостью 238 рублей за пачку на сумму 2380 рублей;

- «ЕSSЕ» Special gold в количестве 10 пачек, стоимостью 228 рублей за пачку на сумму 2280 рублей; 

- «Корона 24» в количестве 103 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 13287 рублей;

- «Dove» Gold superslims в количестве 34 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 4386 рублей; 

- «Dove» Gold medium edition в количестве 218 штук, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 28122 рубля; 

- «Dove Gold compact в количестве 10 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 1290 рублей;

- «Dove» platinum superslims в количестве 92 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 11868 рублей; 

- «Dove platinum» silver compact в количестве 49 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 6321 рубль; 

- «Reyman» Gold в количестве 13 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 1677 рублей; 

- «Play» в количестве 33 пачек, стоимостью 159 рублей за пачку на сумму 5247 рублей; 

- «Platinum Seven» slims в количестве 1500 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 193500 рублей;

- «Marlboro» в количестве 394 пачек, стоимостью 249 рублей за пачку на сумму 98106 рублей; 

- «Kent Crystal» в количестве 608 пачек, стоимостью 185 рублей за пачку на сумму 145920 рублей

- «Milano» superslim Blue в количестве 36 пачек, стоимостью 145 рублей за пачку на сумму 5220 рублей; 

- «Milano» green в количестве 8 пачек, 145 рублей за пачку на сумму 1160 рублей;

- «Winston» superslim blue в количестве 48 пачек, стоимостью 233 рубля за пачку на сумму 11148 рублей; 

- «Chapman Red» в количестве 90 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 11610 рублей; 

- «NZ Gold» в количестве 130 пачек стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 16770 рублей; 

- «EXXE» cherry в количестве 40 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 5160 рублей; 

- «EXXE» coffe в количестве 62 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 7998 рублей; 

- «Dubao» demi blue в количестве 325 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 41925 рублей;

- «Dove Platinum» в количестве 207 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 26703 рубля; 

- «Dubao Demi Red» в количестве 50 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 6450 рублей; 

- «Dubao» Red в количестве 290 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 37410 рублей; 

- «Dubao Night blue», в количестве 143 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 18447 рублей; 

- «Корона 21» в количестве 50 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 6450 рублей; 

- «Platinum seven nano» в количестве 60 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 7740 рублей;

- «MG» black в количестве 180 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 23220 рублей; 

- «MG» white в количестве 87 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 11223 рубля; 

- «Dove platinum compact» в количестве 245 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 31605 рублей; 

- «Platinum Seven cool» в количестве 78 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 10062 рубля; 

- «MG» Ice coffe в количестве 69 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 8901 рубль; 

- «MG» ice cherry» в количестве 100 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 12900 рублей;

- «Milano skyline» в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей за пачку на сумму 1350 рублей;

- «Mac red» в количестве 218 пачек, стоимостью 129 рублей за пачку на сумму 28122 рубля; 

- «Polus indigo star» в количестве 9 пачек, стоимостью 155 рублей за пачку на сумму 1395 рублей;

- «Kent Crystal» в количестве 246 пачек, стоимостью 185 рублей за пачку на сумму 45510 рублей, а всего на общую сумму 1 266 578 рублей 00 копеек. (Т№1л.д.111-114)

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2024 осмотрена изъятая табачная продукция, согласно которого:

- Коробка № 1. Сигареты с наименованием «Milano» New-York в количестве 32 блоков и 2 пачек - без акцизных марок; «Milano» London в белой упаковке в количестве 12 блоков - без акцизных марок; «Milano» superslim Blue в количестве 3 блоков и 6 пачек - без акцизных марок; Milano London в серой упаковке в количестве 7 пачек - без акцизных марок; «Milano» green в количестве 8 пачек - без акцизных марок; «Winston» superslim blue в количестве 4 блоков и 8 пачек- без акцизных марок; «Play» в количестве 3 блоков - без акцизных марок; Всего в коробке - 571 пачка табачной продукции. 

- Коробка № 2. Сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 24 блоков и 4 пачек - без акцизных марок; Общее количество пачек табачной продукции - 244.

- Коробка № 3. Сигареты с наименованием «Barclay» в количестве 50 блоков, без акцизных марок; Общее количество 500 пачек сигарет. 

- Коробка № 4. Сигареты с наименованием «Barclay» в количестве 50 блоков, без акцизных марок; Общее количество 500 пачек сигарет. 

- Коробка № 5. Сигареты с наименованием «Barclay» в количестве 11 блоков и 7 пачек, без акцизных марок; «Kent» Nano, в количестве 10 блоков и 8 пачек, без акцизных марок; «Chapman» в количестве 9 блоков, без акцизных марок; «NZ Gold» в количестве 13 блоков с акцизными марками с маркировкой Беларусь.; «EXXE» cherry в количестве 4 блоков, без акцизных марок; «EXXE» coffe в количестве 6 блоков и 2 пачек, без акцизных марок; «Dubao» demi blue в количестве 5 блоков и 5 пачек, без акцизных марок; Общее количество пачек 602. 

- Коробка № 6 Сигареты с наименованием «Dubao» demi blue в количестве. Общее количество 250 пачек. Все сигареты без акцизных марок. 

- Коробка № 7. Сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 18 блоков и 7 пачек, с акцизными марками с маркировкой Беларусь.; «Dubao» Red в количестве 5 блоков, без акцизных марок. Общее количество 237 пачек. 

- Коробка № 8. Сигареты с наименованием «Dove» Gold в количестве 16 блоков и 3 пачек, с акцизными марками с маркировкой Беларусь; «Dove» Gold compact, в количестве 7 пачек, без акцизных марок. Общее количество - 170 пачек. 

- Коробка № 9. Сигареты с наименованием «Dubao» Red в количестве 29 блоков; «Dubao» blue, в количестве 14 блоков и 3 пачек. Общее количество - 433 пачки. Все сигареты без акцизных марок. 

- Коробка № 10. Сигареты с наименованием «Корона 24» в количестве 11 блоков по 8 пачек в каждом блоке по 8 пачек, с акцизными марками с маркировкой Беларусь; «Корона 21» в количестве 5 блоков, с акцизными марками с маркировкой Беларусь; «Platinum» menthol fresh в количестве 7 блоков, без акцизных марок; «Platinum» nano в количестве 6 блоков, без акцизных марок; Общее количество - 275 пачек.

- Коробка № 11. Сигареты с наименованием «MG» black в количестве 18 блоков; «MG» white в количестве 8 блоков и 7 пачек; «Dove Platinum» в количестве 8 блоков и 3 пачек. Общее количество - 350 пачек. Все сигареты без акцизных марок. 

- Коробка №12. Сигареты с наименованием «Dove platinum» compact в количестве 24 блоков и 5 пачек, без акцизных марок; «Dove Platinum» Gold в количестве 3 блоков и 8 пачек, без акцизных марок; «Dove platinum» silver в количестве 4 блоков, с акцизными марками с маркировкой Беларусь; Общее количество 323 пачки. 

- Коробка № 13. Сигареты с наименованием «Platinum Seven» cool в количестве 7 блоков и 8 пачек; «Platinum Seven» denim blue в количестве 21 блока; «Platinum Seven» blue в количестве 6 блоков; «Platinum Seven» black в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» ice mango в количестве 2 блока. Общее количество 398 пачек. Все сигареты без акцизных марок. 

- Пакет № 14. Сигареты с наименованием «MG» Ice coffe в количестве 6 блоков и 9 пачек; «MG» ice cherry в количестве 10 блоков; «Platinum Seven» aqua blue в количестве 8 блоков; «Platinum Seven» orange в количестве 2 блоков; «Milano» skyline в количестве 1 блока. Общее количество 279 блоков. Все сигареты без акцизных марок. 

- Коробка № 15. Сигареты с наименованием «Mac» red в количестве 21 блока и 8 пачек; «Polus» indigo star в количестве 9 пачек. Общее количество 227 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 16. Сигареты с наименованием «Kent» в количестве 24 блоков и 6 пачек. Общее количество 246 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Полиэтиленовый пакет №1, обмотанный синей нитью с пояснительной запиской, в котором находятся сигареты с наименованием «Dove Platinum» Medium edition в количестве - 2 пачек, без акцизных марок.

- Полиэтиленовый пакет №2, опечатанный синей нитью с пояснительной запиской, в котором находятся сигареты с наименованием «Dove Platinum» Medium edition в количестве - 1 пачки, без акцизных марок.

- Коробка № 1. Сигареты с наименованием «Platinum Seven» black в количестве 8 пачек; «Platinum Seven» orange в количестве 6 пачек; «Platinum Seven» ice mango в количестве 1 блока и 9 пачек, «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» denim blue в количестве 2 блоков и 9 пачек; «Platinum Seven» blue berry в количестве 4 блоков и 2 пачек; «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 1 блока и 3 пачек; «Platinum Seven» valencia в количестве 1 блока и 6 пачек; «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек; «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек; «Milano» London в количестве 4 блоков; «Milano» New-York в количестве 3 блоков и 7 пачек; «Milano» Paris в количестве 4 пачек. Общее количество 257 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 2. Сигареты с наименованием «Barclay» в количестве 1 блока и 8 пачек; «ESSE» golden leaf в количестве 1 блока; «ЕSSЕ» Special gold в количестве 1 блока; «Dubao» в количестве 2 блоков; «Корона 24» в количестве 1 блока; «Dove» Gold superslims в количестве 3 блоков и 4 пачек; «Dove» Gold medium edition в количестве 1 блока; «Dove Gold compact в количестве 1 блока; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove» platinum superslims в количестве 9 пачек; «Dove platinum» silver compact в количестве 9 пачек; «Reyman» Gold в количестве 1 блока и 3 пачек; «Play» в количестве 3 пачек. Общее количество 174 пачек. Все сигареты без акцизных марок. 

- Коробка № 3. Сигареты с наименованием «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков. Общее количество 500 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 4. Сигареты с наименованием Сигареты с наименованием «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков. Общее количество 500 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 5. Сигареты с наименованием «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков. Общее количество 500 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 6. Сигареты с наименованием Сигареты с наименованием «Barclay» в количестве 50 блоков. Общее количество 500 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 7. Сигареты с наименованием Сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 15 блоков. Общее количество 150 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

- Коробка № 8. Сигареты с наименованием Сигареты с наименованием «Kent» в количестве 50 блоков. Общее количество 500 пачек. Все сигареты без акцизных марок.

(Т№1л.д.136-142)

Вещественные доказательства: Сигареты «Milano» New-York в количестве 32 блоков и 2 пачек; «Milano» London в белой упаковке в количестве 12 блоков; «Milano» superslim Blue в количестве 3 блоков и 6 пачек, Milano London в серой упаковке в количестве 7 пачек; «Milano» green в количестве 8 пачек; «Winston» superslim blue в количестве 4 блоков и 8 пачек; «Play» в количестве 3 блоков, а всего - 571 пачка; Сигареты «Marlboro» в количестве 24 блоков и 4 пачек, а всего - 244 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего -500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 11 блоков и 7 пачек; «Kent» Nano, в количестве 10 блоков и 8 пачек; «Chapman» в количестве 9 блоков ; «NZ Gold» в количестве 13 блоков; «EXXE» cherry в количестве 4 блоков; «EXXE» coffe в количестве 6 блоков и 2 пачек; «Dubao» demi blue в количестве 5 блоков и 5 пачек, а всего- 602 пачки; Сигареты «Dubao» demi blue в количестве 25 блоков, а всего- 250 пачек; Сигареты «Dove Platinum» в количестве 18 блоков и 7 пачек; «Dubao» Red в количестве 5 блоков, а всего -237 пачек; Сигареты «Dove» Gold в количестве 16 блоков и 3 пачек; «Dove» Gold compact, в количестве 7 пачек, а всего- 170 пачек; Сигареты «Dubao» Red в количестве 29 блоков; «Dubao» blue, в количестве 14 блоков и 3 пачек, а всего -433 пачек; Сигареты с наименованием «Корона 24» в количестве 11 блоков по 8 пачек в каждом блоке по 8 пачек; «Корона 21» в количестве 5 блоков; «Platinum» menthol fresh в количестве 7 блоков; «Platinum» nano в количестве 6 блоков, а всего- 275 пачек; Сигареты «MG» black в количестве 18 блоков; «MG» white в количестве 8 блоков и 7 пачек; «Dove Platinum» в количестве 8 блоков и 3 пачек, а всего - 350 пачек; Сигареты «Dove platinum» compact в количестве 24 блоков и 5 пачек; «Dove Platinum» Gold в количестве 3 блоков и 8 пачек; «Dove platinum» silver в количестве 4 блоков, а всего - 323 пачки; Сигареты «Platinum Seven» cool в количестве 7 блоков и 8 пачек; «Platinum Seven» denim blue в количестве 21 блока; «Platinum Seven» blue в количестве 6 блоков; «Platinum Seven» black в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» ice mango в количестве 2 блока, а всего- 398 пачек; Сигареты «MG» Ice coffe в количестве 6 блоков и 9 пачек; «MG» ice cherry в количестве 10 блоков; «Platinum Seven» aqua blue в количестве 8 блоков; «Platinum Seven» orange в количестве 2 блоков; «Milano» skyline в количестве 1 блока, а всего - 279 блоков; Сигареты «Mac» red в количестве 21 блока и 8 пачек; «Polus» indigo star в количестве 9 пачек, а всего - 227 пачек; Сигареты «Kent» в количестве 24 блоков и 6 пачек, а всего- 246 пачек; Сигареты «Dove Platinum» Medium edition в количестве 2 пачек; Сигареты «Dove Platinum» Medium edition в количестве 1 пачки; Сигареты «Platinum Seven» black в количестве 8 пачек; «Platinum Seven» orange в количестве 6 пачек; «Platinum Seven» ice mango в количестве 1 блока и 9 пачек, «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» denim blue в количестве 2 блоков и 9 пачек; «Platinum Seven» blue berry в количестве 4 блоков и 2 пачек; «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 1 блока и 3 пачек; «Platinum Seven» valencia в количестве 1 блока и 6 пачек; «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек; «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек; «Milano» London в количестве 4 блоков; «Milano» New-York в количестве 3 блоков и 7 пачек; «Milano» Paris в количестве 4 пачек, а всего- 257 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 1 блока и 8 пачек; «ESSE» golden leaf в количестве 1 блока; «ЕSSЕ» Special gold в количестве 1 блока; «Dubao» в количестве 2 блоков; «Корона 24» в количестве 1 блока; «Dove» Gold superslims в количестве 3 блоков и 4 пачек; «Dove» Gold medium edition в количестве 1 блока; «Dove Gold compact в количестве 1 блока; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove» platinum superslims в количестве 9 пачек; «Dove platinum» silver compact в количестве 9 пачек; «Reyman» Gold в количестве 1 блока и 3 пачек; «Play» в количестве 3 пачек, а всего - 174 пачки; Сигареты «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты с наименованием «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего -500 пачек; Сигареты «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего 500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты «Marlboro» в количестве 15 блоков, а всего - 150 пачек; Сигареты «Kent» в количестве 50 блоков, а всего- 500 пачек, всего 8 689 пачек сигарет - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. (Т№1л.д.143-146)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.07.2024, согласно которого осмотрена видеозапись, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, перекопированная на СD-R диск, записанная в черно-белом качестве, продолжительностью 00:48м. Видеозапись происходит с записывающего устройства, прикрепленного к верхней одежде объекта на уровне грудной клетки. Согласно видеозаписи объект подходит к входной двери торговой точки «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, затем открывает дверь и входит в помещение торговой точки, где в это время находится продавец, у которой просит купить две пачки сигарет не дороже 100 рублей, ему предлагают сигареты за 70 рублей. Объект соглашается и просит продать ему две пачки сигарет. Продавец подает ему из-под прилавка две пачки сигарет, берет денежные купюры, отсчитывает их и подает сдачу. Затем объект выходит из торговой точки и спускается по лестнице, после чего видеозапись прекращается. (Т№1л.д.151-152)

- вещественными доказательствами: видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, перекопированная на СD-R диск - хранится в материалах уголовного дела. (Т№1л.д.153-154);

- протоколом выемки у от 25.07.2024г., в ходе которого у подозреваемого ФИО1 изъяты: автомобиль ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, при помощи которого он перевозил табачную продукцию, свидетельство о регистрации транспортного средства ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, на имя ФИО1 (Т№1л.д.243-244);

- протоколом осмотра от 25.07.2024г., в ходе которого осмотрены - автомобиль ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, на имя ФИО1 (Т№1л.д.245-247);

- вещественными доказательствами - автомобиль ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак 

<

***>, свидетельство о регистрации транспортного средства ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, на имя ФИО1 – хранятся у подозреваемого ФИО1 (Т№1л.д.248-250);

- проверкой показаний на месте от 17.07.2024г., в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал место, где покупал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, защищенными от подделок, а именно 

<

адрес> (географические координаты 56.041326, 92.886920), имевшее место в один из дней летнего периода 2023 года. (Т№1л.д.218-221);

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

С учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе следствия и в суде суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая его адекватное и соответствующее обстановке поведение в судебном заседании, правильное восприятие имеющих значение для рассмотрения дела обстоятельств, у суда также отсутствуют основания сомневаться в психическом статусе и вменяемости подсудимого в момент совершения данного преступления и в настоящее время.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие на иждивении малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья(наличие хронического соматического заболевания)

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, из материалов дела не усматривается.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

В соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, ранее не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, работающего, женатого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи, учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступление, исходя из целей назначения наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей и со штрафом. Размер штрафа определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочки штрафа судом не установлено.

Штраф подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований ст. 81 УПК РФ, контрафактные табачные изделия подлежат уничтожению.

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы со штрафом 100000 (сто тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, если осужденный в период испытательного срока своим поведением докажет сове исправление. Установить ФИО1 испытательный срок 1 (один) год, возложить на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию один раз в месяц в указанный государственный орган, в дни им установленные.

Дополнительное наказание в виде штрафа, в соответствии со ст.71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: межрегиональное операционное УФК (Федеральная служба исполнения наказаний л/с04951003200) ИНН 

<

***> КПП 770601001 Банк получателя: Операционный департамент Банка России//Межрегиональное операционное УФК г. Москва БИК 024501901 р/с 

<

***> КБК 320 1 13 02030 01 6000 130 ОКТМО 45384000 Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу №12401040126000343 УИН 24RS0018-01-2024-001408-75.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: - Сигареты «Milano» New-York в количестве 32 блоков и 2 пачек; «Milano» London в белой упаковке в количестве 12 блоков; «Milano» superslim Blue в количестве 3 блоков и 6 пачек, Milano London в серой упаковке в количестве 7 пачек; «Milano» green в количестве 8 пачек; «Winston» superslim blue в количестве 4 блоков и 8 пачек; «Play» в количестве 3 блоков, а всего - 571 пачка; Сигареты «Marlboro» в количестве 24 блоков и 4 пачек, а всего - 244 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего -500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 11 блоков и 7 пачек; «Kent» Nano, в количестве 10 блоков и 8 пачек; «Chapman» в количестве 9 блоков ; «NZ Gold» в количестве 13 блоков; «EXXE» cherry в количестве 4 блоков; «EXXE» coffe в количестве 6 блоков и 2 пачек; «Dubao» demi blue в количестве 5 блоков и 5 пачек, а всего- 602 пачки; Сигареты «Dubao» demi blue в количестве 25 блоков, а всего- 250 пачек; Сигареты «Dove Platinum» в количестве 18 блоков и 7 пачек; «Dubao» Red в количестве 5 блоков, а всего -237 пачек; Сигареты «Dove» Gold в количестве 16 блоков и 3 пачек; «Dove» Gold compact, в количестве 7 пачек, а всего- 170 пачек; Сигареты «Dubao» Red в количестве 29 блоков; «Dubao» blue, в количестве 14 блоков и 3 пачек, а всего -433 пачек; Сигареты с наименованием «Корона 24» в количестве 11 блоков по 8 пачек в каждом блоке по 8 пачек; «Корона 21» в количестве 5 блоков; «Platinum» menthol fresh в количестве 7 блоков; «Platinum» nano в количестве 6 блоков, а всего- 275 пачек; Сигареты «MG» black в количестве 18 блоков; «MG» white в количестве 8 блоков и 7 пачек; «Dove Platinum» в количестве 8 блоков и 3 пачек, а всего - 350 пачек; Сигареты «Dove platinum» compact в количестве 24 блоков и 5 пачек; «Dove Platinum» Gold в количестве 3 блоков и 8 пачек; «Dove platinum» silver в количестве 4 блоков, а всего - 323 пачки; Сигареты «Platinum Seven» cool в количестве 7 блоков и 8 пачек; «Platinum Seven» denim blue в количестве 21 блока; «Platinum Seven» blue в количестве 6 блоков; «Platinum Seven» black в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» ice mango в количестве 2 блока, а всего- 398 пачек; Сигареты «MG» Ice coffe в количестве 6 блоков и 9 пачек; «MG» ice cherry в количестве 10 блоков; «Platinum Seven» aqua blue в количестве 8 блоков; «Platinum Seven» orange в количестве 2 блоков; «Milano» skyline в количестве 1 блока, а всего - 279 блоков; Сигареты «Mac» red в количестве 21 блока и 8 пачек; «Polus» indigo star в количестве 9 пачек, а всего - 227 пачек; Сигареты «Kent» в количестве 24 блоков и 6 пачек, а всего- 246 пачек; Сигареты «Dove Platinum» Medium edition в количестве 2 пачек; Сигареты «Dove Platinum» Medium edition в количестве 1 пачки; Сигареты «Platinum Seven» black в количестве 8 пачек; «Platinum Seven» orange в количестве 6 пачек; «Platinum Seven» ice mango в количестве 1 блока и 9 пачек, «Platinum Seven» menthol fresh в количестве 3 блоков; «Platinum Seven» denim blue в количестве 2 блоков и 9 пачек; «Platinum Seven» blue berry в количестве 4 блоков и 2 пачек; «Platinum Seven» queen aqua blue в количестве 1 блока и 3 пачек; «Platinum Seven» valencia в количестве 1 блока и 6 пачек; «Platinum Seven» brown edition в количестве 9 пачек; «Platinum Seven» double switch в количестве 4 пачек; «Milano» London в количестве 4 блоков; «Milano» New-York в количестве 3 блоков и 7 пачек; «Milano» Paris в количестве 4 пачек, а всего- 257 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 1 блока и 8 пачек; «ESSE» golden leaf в количестве 1 блока; «ЕSSЕ» Special gold в количестве 1 блока; «Dubao» в количестве 2 блоков; «Корона 24» в количестве 1 блока; «Dove» Gold superslims в количестве 3 блоков и 4 пачек; «Dove» Gold medium edition в количестве 1 блока; «Dove Gold compact в количестве 1 блока; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove» platinum superslims в количестве 9 пачек; «Dove platinum» silver compact в количестве 9 пачек; «Reyman» Gold в количестве 1 блока и 3 пачек; «Play» в количестве 3 пачек, а всего - 174 пачки; Сигареты «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты с наименованием «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего -500 пачек; Сигареты «Platinum Seven» slims в количестве 50 блоков, а всего 500 пачек; Сигареты «Barclay» в количестве 50 блоков, а всего - 500 пачек; Сигареты «Marlboro» в количестве 15 блоков, а всего - 150 пачек; Сигареты «Kent» в количестве 50 блоков, а всего- 500 пачек, всего 8 689 пачек сигарет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск - уничтожить.

- видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговой точке «Добрый Боцман», расположенной по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск ул. 

<

адрес>, 39а/5, перекопированная на СD-R диск -хранить в материалах уголовного дела.

- автомобиль ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак №, на имя ФИО1 – хранятся у ФИО1- передать ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья К.М. Жуков